
Segunda-feira, 8 de março de 2021 4

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SWITCHES. A Pregoeira do Muni-
cípio de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico supracitado que houve alteração no edital. Face 
às alterações, fi ca: Início do recebimento das propostas: 
09/03/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
22/03/2020 às 09h00 - Abertura: 22/03/2020 às 09h01 - Início 
do Pregão: 22/03/2020 às 09h30.

Isadora dos S. B. da Silva
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 25/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: An dré Luís de A. 
Duarte Serviços de Alimentação ME; 03 – OBJETO: aquisição 
de marmitex para atender às necessidades dos funcionários do 
Hospital Veterinário Municipal, através da Secretaria Municipal 
de Saúde de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão:04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.122.0124; Projeto/Atividade: 6.745; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07.99 – Outras Despesas com gêneros alimentícios; 
Código Reduzido: 215; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 
335/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 309.672,00 (trezentos e 
nove mil, seiscentos e setenta e dois reais); 07 – PRAZO: 12 
(doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 895/2021; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.478/2020; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 18 de 
Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Inova Ambiental Assessoria e Comérc io S/A; 03 
– OBJETO: alteração no valor do contrato, em decorrência do 
reajuste contratual na contratação de empresa especializada 
pa ra executar serviços com rota diária, para coleta de resíduos 
sólidos urbanos (RSU), nas vias e logradouros, públicos, urba-
nos e zona rural, no  município de Resende/RJ, e transporte até 
à Central de Tratamento de Resíduos – CTR Barra Mansa/RJ, 
localizada a Rod. Alexandre Drable – 13884 – 14174 – bairro 
Cotiara, Barra Mansa/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.81; Funcional: 
15.452.0137; Projeto/Atividade: 2.571; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Código Reduzido: 38; Fonte de Recursos: 26 (Royalties); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. 
no: 65, Inciso II, Alínea “D”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas 
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 46.126,73 (quarenta e 
seis mil, cento e vinte e seis reais e setenta e três centavos); 
07 – NOTA DE EMPENHO Nº 538/2021; 08 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 28.960/2019; 09 – DATA DE ASSINATURA 
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 26 de Fevereiro de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 80/2021 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS, 
conforme Edital. Processo Administrativo n°: 17.198/2020. 
Data/Hora: 30/03/2021 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico 
nº 81/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO, conforme 
Edital. Processo Administrativo n°: 2.918/2021. Data/Hora: 
22/03/2021 às 15:00 horas.Edital disponível no site: http://
www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e também no site do 
Banco do Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.
com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Municipal de Resende, RJ, comunica aos interes-
sados, que por motivo de adequação no respectivo edital, fi ca 
adiada para 26/03/2021 as 13 h 00 min,  a licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços nº 12/2021. Objeto: contratação 
de empresa especializada para substituição de grupo gerador 
220v/380v, substituição do quadro de transferência automático, 
e adequação de dois quadros de disjuntores, O Edital e errata 
encontram-se disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.br/
blogtransparencia e também no site do Banco do Brasil: www.
licitacoes-e.com.br. informações: e-mail: editais.resende@
gmail.com ou tel:(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DECRETO N.º 037, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

Ementa: “Cria a Coordenadoria Municipal de Rotinas Adminis-
trativas de Departamento Pessoal.”
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO DAS FLÔRES, Estado do 
Rio de Janeiro, eleito e empossado na forma da Lei, usando 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Coordenadoria Municipal de Rotinas 
Administrativas de Departamento Pessoal,  em auxilio à 
Coordenadoria de Recursos Humanos, com as seguintes 
competências em âmbito municipal:
I. Promover a interação entre servidores e Município;

II. Realizar a conferência de documentação para admissão 
de servidores e contratados;

III. Requisição e verifi cação de exame médico admissional, 
demissional e periódicos;

IV. Fazer o respectivo registro dos servidores no Município;

V. Analisar os pedidos de auxílio doença e realizar o devido 
encaminhamento;

VI. Realizar o cadastro do PIS/PASEP;

VII. Promover as Declarações da RAIS;

VIII. Defi nir e verifi car o cumprimento de jornadas de trabalho, 
bem como a defi nição de intervalos entre jornadas, descanso 
semanal remunerado, adicionais de insalubridade ou periculo-
sidade, e adicionais noturnos, defi nição e pagamento de horas 
extras, vale transporte e salário família;

IX. Realizar o cálculo de pagamento de férias e de 13º sa-
lário, rescisão de contrato de trabalho, e cálculo de rescisão 
de contrato;

X. Desempenhar outras atividades afi ns.

Art. 2º - A Coordenadoria Municipal criada por este Decreto 
será exercida por um Coordenador Municipal, em Cargo Co-
missionado, Símbolo CC2.

Art. 3º - Fica extinta a Coordenadoria Municipal de Compras e 
Licitações, criada pelo Decreto Municipal nº 116/2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário e produzindo 
efeitos a partir 1º de fevereiro de 2021.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2021.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

MELHORIAS NA 
PAVIMENTAÇÃO EM MAUÁ
O vereador Henrique Gomes de Lima, o Henrique da 

Saúde, teve indicação aprovada pelo Plenário do Legisla-
tivo de Resende solicitando a pavimentação da Rua São 
Francisco, localizada no Lote 10, em Visconde de Mauá. O 
parlamentar destacou que muitos moradores da localida-
de vêm enfrentando dificuldade para sair e chegar a suas 
residências, devido ao mau estado de conservação da via, 
ocasionado pelas chuvas contínuas na região. “Mas, com 
a realização destas melhorias, pretendemos solucionar o 
problema o mais rápido possível”, disse Henrique da Saúde. 

PREFEITURA DESMENTE 
CRONOGRAMA DE VACINAÇÃO 

A Prefeitura de Porto Real, através da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, informa que não é oficial o texto que está 
sendo veiculado nos aplicativos de mensagens instantânea, 
onde é apresentada uma lista com datas e faixas etárias dos 
grupos que serão vacinados contra Covid-19 no município. A 
administração municipal destaca que trata-se de uma notícia 
falsa. Dessa forma, a Secretaria Municipal de Saúde reforça 
que todas as informações referentes à vacinação na cidade 
serão disponibilizadas nos canais oficiais da prefeitura e que 
o calendário de vacinação segue através do Plano Nacional 
de Imunização (PNI), avançando conforme novos lotes de 
vacinas vão chegando no município.

FABIO BRUNELLI
MORRE AOS 51 ANOS

Morreu na madrugada de domingo, dia 7, aos 
51 anos, o jornalista, Fabio Brunelli. Ele 
tratava um câncer e estava internado há 

alguns dias, em um hospital particular de Resende. 
O jornalista, que era paulistano, começou sua carrei-
ra no rádio e em seguida foi para a televisão. Fabio 
também era empresário, construtor e escritor. Em 
2009, lançou seu primeiro romance. A Associação 
dos Jornalistas do Sul Fluminense (AJOSUL)  se 
solidarizou com amigos e familiares do jornalista. 
“Com uma trajetória única, Fábio construiu sua car-
reira de maneira exemplar, conquistando admiração 
ao longos dos anos”, emitiu em nota.

MANIFESTAÇÃO EM
VOLTA REDONDA 

Trabalhadores de bares, restaurantes e músicos estão 
organizando uma manifestação nesta segunda-feira, dia 8. . 
O objetivo do protesto é solicitar o aumento do horário de 
funcionamento dos estabelecimentos, para diluir o número 
de pessoas nos locais. A concentração está marcada para às 
11 horas na praça da Prefeitura de Volta Redonda. Segundo 
publicado nas redes sociais, a intenção é parar o transido da 
Rua Paulo de Frontin. É solicitado ainda aos participantes 
para irem de preto ou com o uniforme da sua empresa e que 
levem cartazes.

INVESTIMENTOS HOSPITAL 
VETERINÁRIO DE RESENDE
O prefeito Diogo Balieiro Diniz (DEM) anunciou que 

o Hospital Público Veterinário de Resende ganhou mais 
equipamentos e mobílias para otimizar o atendimento. A 
unidade recebeu mais cinco mesas de atendimento, dez 
bancos em inox e dois armários vitrine, itens que vão aju-
dar no atendimento nos consultórios e nas demais alas da 
unidade.  Para quem não se lembra, o Hospital Veterinário, 
que recebeu recentemente também bombas de infusão ou 
perfusão, já totaliza mais de 13.400 atendimentos desde sua 
inauguração, há apenas seis meses.

REVITALIZAÇÃO EM PORTO REAL
A Avenida Dom Pedro II, em Porto Real, passará por uma revitalização nesta segunda-feira, dia 8, no trecho 

entre o cruzamento próximo ao Banco Bradesco e o da Igreja Matriz Nossa Senhora das Dores. Segundo a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, após uma vistoria feita na semana passada, foram identificados diversos 
afundamentos e depressões na pavimentação de intertravados do local, o que está prejudicando a circulação dos 
veículos pela via. A Secretaria ainda reforçou que a revitalização não envolverá os sistemas de infraestrutura e que 
um plano de ação será articulado para não prejudicar o trânsito de veículos e a circulação de pessoas na Avenida.

Rede Social

Divulgação


